三达膜环境技术股份有限公司                                                                                            独立董事文件（2021）

三达膜环境技术股份有限公司独立董事

关于《三达膜环境技术股份有限公司部分募投项目变更的

问询函》的独立意见

根据《公司法》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》、

《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《公司章程》

及公司《独立董事制度》等有关规定，我们作为三达膜环境技术股

份有限公司（以下简称“公司”或“三达膜”）的独立董事，对公

司于 2021 年 7 月 30 日收到上海证券交易所下发的《关于三达膜环

境技术股份有限公司部分募投项目变更的问询函》（上证科创公函

【2021】0069 号，以下简称“问询函”）所提及的事项进行了逐项

落实，现将问询函所涉及问题回复内容发表如下独立意见：

问题一：

公告披露，“特种分离膜及其成套设备的制备与生产项目”已

投入金额 0 万元，主要原因是当地政府相关土地规划尚未完成，无

法启动土地出让程序，公司无法按原计划购置相应地块。请你公司

进一步说明：（1）募投项目涉及土地的位置及现状，无法启动土地

出让程序的具体原因，以及项目实施地点变更为其他地块的可行

性；（2）拟变更的募投项目是否与公司主要经营业务高度相关，变

更前后募投项目的具体内容，以及产生经济效益是否存在明显差

异。

独立董事意见：

经核查，公司独立董事认为：（1）关于“特种分离膜及其成套

设备的制备与生产项目”涉及的土地，延安市人民政府尚未按照协

三达膜环境技术股份有限公司                                                                                            独立董事文件（2021）

议约定向公司供地，无法启动土地出让程序，导致募投项目未能如

期推进，项目实施地点变更为其他地块的可行性较低；（2）公司拟

变更募投项目及变更后的募投项目均为公司的主营业务之一，原募

投项目与拟变更项目的经济效益存在差异，但变更后项目具有可行

性。

问题二：

你公司于 2020 年 10 月 29 日批露《关于变更部分募投项目实施

主体及实施地点的公告》对“膜材料与技术研发中心项目”项目进

行了变更，2021 年 5 月 27 日披露《关于部分募投项目延期及拟变

更部分募投项目的公告》将募投项目“无机陶瓷纳滤芯及其净水器

生产线项目”、“膜材料与技术研发中心项目”进行延期。请你公

司补充披露：（1）截至目前，所有募投项目的进展情况和资金投入

情况，项目涉及土地的位置及权属现状。评估并明确列示募投项目

的预计获得土地时间、预计开工时间、预计工期和预计达产时间，

说明上述项目是否将出现重大延期；（2）说明公司主要募投项目实

施地点变更、未能按时推进的具体原因；（3）公司与当地政府就土

地规划事项的协商情况，目前已解决和待解决的主要问题。

独立董事意见：

经核查，公司独立董事认为：（1）公司已补充说明了所有募投

项目的进展情况和资金投入情况以及项目涉及土地的位置及权属现

状；（2）“无机陶瓷纳滤芯及其净水器生产线项目”尚未取得涉及

的建设用地，故存在重大延期及变更的风险，其他募投项目预计将

不会发生重大延期的情况；（3）“膜材料与技术研发中心项目”的

实施地点由陕西延安变更到新加坡，其主要原因是因为陕西延安难

三达膜环境技术股份有限公司                                                                                            独立董事文件（2021）

以招募合适的研发人才，将该募投项目变更到新加坡实施是为了充

分利用新加坡的国际市场优势，招募高质量的研发型人才参与公司

研发项目的研发工作。“无机陶瓷纳滤芯及其净水器生产线项目”

及“特种分离膜及其成套设备的制备与生产项目”未能顺利推进的

原因是延安政府没有履行相关协议及承诺，导致公司未能取得协议

约定的募投项目用地，造成募投项目未能按时推进；（4）公司与当

地政府主要在土地区位、地块面积、基础设施配套等方面尚未达成

一致意见，公司就募投项目土地问题与延安政府协调解决难度较

大。

问题三：

根据前期公告披露，公司实际募集资金净额为 14.5,024.66 万

元，公司四个主要募投项目中三个项目涉及变更或延期，合计募投

资金 85,000 万元。请你公司进一步说明：（1）后续募投项目的实

施计划，项目变更、延期对公司主营业务开展、主要产品研发、公

司竞争力、经营效益等方面的影响、存在的风险及公司的应对措施;

（2）募投项目闲置资金的存放和收益情况；（3）公司董事会针对

募投项目实施变更相关事项所做的具体工作及履行的职责。就上述

事项，请你公司独立董事逐项发表意见，请保荐人进行核查并逐项

发表意见。请你公司及保荐人于 2021 年 8 月 6 日前，就上述问题进

行回复。

独立董事意见：

经核查，公司独立董事认为：（1）公司已披露了后续募投项目

的实施计划，后期拟变更“特种分离膜及其成套设备的制备与生产

项目”，能够提高募投资金的使用效率，改善公司现金流，不会影

三达膜环境技术股份有限公司                                                                                            独立董事文件（2021）

响公司的核心竞争力，也不会影响公司主要产品研发。“膜材料与

技术研发中心项目”已顺利开工，预计不会对公司主营业务开展、

主要产品研发、公司竞争力、经营效益等方面产生重大不利影响。

“无机陶瓷纳滤芯及其净水器生产线项目”目前尚未开始实施，存

在不能取得募投项目用地的风险，故对公司主营业务开展、主要产

品研发、公司竞争力、经营效益等方面产生了一定的不利影响，如

公司在 2021 年 9 月 30 日前依然未能解决该募投项目用地问题，公

司将根据实际情况考虑对该项目进行变更。目前公司已开展讨论变

更该募投项目的备选方案。（2）公司已补充披露了募投项目闲置资

金的存放和收益情况；（3）公司董事会针对募投项目实施变更相关

事项通过召开专项会议、咨询持续督导券商、安排高级管理人员与

延安政府沟通协商、积极组织拟变更募投项目的可研论证工作等方

式展开了具体工作及履行了董事会的职责。

（以下无正文，下接签署页）

三达膜环境技术股份有限公司                                                                                            独立董事文件（2021）

（本页无正文，为《三达膜环境技术股份有限公司独立董事《三达

膜环境技术股份有限公司部分募投项目变更的问询函》的独立意

见》之签署页）

独立董事签署：

魏志华                  关瑞章                   张盛利

2021年 8月 5日

	三达膜环境技术股份有限公司独立董事